
 

ГОРОД МОСКВА 

ВНУТРИГОРОДСКОЕ МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ 

СЕВЕРНОЕ ИЗМАЙЛОВО В ГОРОДЕ МОСКВЕ 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ СОБРАНИЕ 

 
105215, г. Москва, ул. 9-я Парковая, д.60 

Тел./факс: (499) 995-4576 

 
12.03.2013г.  № 03/05 

РЕШЕНИЕ 
 

Об отчѐте главы управы района Северное Измайлово города Москвы о 

деятельности управы района по итогам 2012 года 

 

Руководствуясь пунктом 1 части 1 статьи 1 Закона города Москвы  

от 11 июля 2012 года № 39 «О наделении органов местного самоуправления 

муниципальных округов в городе Москве отдельными полномочиями города 

Москвы», заслушав и обсудив отчѐт главы управы района Северное Измайлово 

города Москвы о деятельности управы района по итогам 2012 года , 

муниципальное Собрание внутригородского муниципального образования 

Северное Измайлово в городе Москве решило: 
1. Принять к сведению отчет главы управы района Северное Измайлово города 

Москвы  о деятельности управы района по итогам 2012 года, согласно 

приложению. 

2. Предложить главе управы района Северное Измайлово города Москвы: 

2.1. Обратить внимание на качество проводимых работ при проведении 

благоустройства в 2013 году; 

2.2. Обратить внимание на качество содержания внутридворовых 

территории на территории района Северное Измайлово в городе 

Москве; 

2.3. Информировать депутатов муниципального Собрания о ходе 

реализации проекта капитального ремонта Парка «Сиреневый сад» 

с устройством новых элементов благоустройства и наружного 

освещения; 

2.4. Обеспечить своевременный и качественный ремонт подъездов 

многоквартирных домов. Приемку выполненных работ проводить с 

участием депутатов муниципального Собрания, в соответствии с 

принятым закреплением; 

2.5. Активизировать работу управляющих компаний по содержанию 

многоквартирных домов; 

2.6. Продолжить работу по ликвидации несанкционированной торговли 

на территории района Северное Измайлово города Москвы. 

3. Направить настоящее решение в управу района, префектуру Восточного 

административного округа, Департамент территориальных органов 

исполнительной власти города Москвы. 



4. Опубликовать настоящее решение в газете «Район Северное Измайлово» и 

разместить на официальном сайте органов местного самоуправления 

внутригородского муниципального образования Северное Измайлово в городе 

Москве www.sev-izm.ru. 

5. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на  Руководителя 

внутригородского муниципального образования Северное Измайлово в городе 

Москве Дятленко Д.Д. 

 

 

Руководитель внутригородского 

муниципального образования         

Северное Измайлово в городе Москве                                      Д.Д. Дятленко   
  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.sev-izm.ru/


Приложение  

к решению муниципального Собрания 

внутригородского  муниципального 

образования Северное Измайлово в 

городе Москве 

от 12 марта 2013 года № 03/05 

 

Во исполнение Закона города Москвы от 11.07.2012 г. № 39 «О наделении 

органов местного самоуправления муниципальных округов отдельными 

полномочиями города Москвы» и постановления Правительства Москвы от 

10.09.2012 г. № 474-ПП «О порядке ежегодного заслушивания советами депутатов 

муниципальных округов отчета глав управ и информации  руководителей городских 

организаций», сегодня вашему вниманию предлагается отчет главы управы района 

Северное Измайлово «Итоги выполнения программы комплексного развития района 

Северное Измайлово в 2012 году». 

В 2012 г. деятельность органов исполнительной власти г. Москвы была 

регламентирована городскими программами, в том числе наиболее значимыми – 

комплексного развития территории района, благоустройства дворовых территорий, 

реконструкции и расширения вылетных магистралей города, ремонта подъездов 

жилых домов, восстановления дворового и уличного освещения, упорядочения мест 

парковки и отстоя автотранспорта, размещения мелкорозничной торговли и других. 

Реализация программы комплексного развития проводилась под руководством 

Мэра Москвы С.С.Собянина. Основная идея программы 2012 года - Москва должна 

развиваться не для получения сверхприбыли от бизнеса, а для жизни, для людей. 

В целях реализации плановых заданий программы комплексного развития 

района в 2012 году проведена большая работа совместно с депутатами 

муниципального Собрания, которые осуществляли контроль за ходом работ и 

принимали участие в работе комиссий по их приемке.  

 

Жилищно-коммунальное хозяйство. 
Создание комфортных условий проживания жителей района обеспечивается, 

прежде всего, надежным функционированием всех видов деятельности жилищно-

коммунального хозяйства. 

В  2012 году финансирование работ по благоустройству дворовых территорий 

и приведению в порядок подъездов осуществлено в рамках Государственных 

программ: 

1.Программа «Жилище»  

Благоустройство дворовых территорий: 

Основная программа  -  47 дворов на сумму  – 72 365,7 тыс. руб. 

Заключено 10 контрактов. 

Фото №  2, 3, 4, 5, 6 (показаны в таблице виды работ, проводимых при 

благоустройстве дворовых территорий, Никитинская ул.,  14-18).   

Дополнительная программа – 48 дворовых территорий на сумму         18 182,3  

тыс. руб. Заключено – 11 контрактов. 

Фото №  7, 8, 9 (13 Парковая ул.,  34-1,2, 13 Парковая ул.,  28-3 

спортплощадка). 

Прочие работы по благоустройству: 

Заключено – 13 контрактов, на сумму 17 212,2 тыс. руб.   



С информацией о запланированных работах по программам, объемах 

финансирования по благоустройству дворовых территорий, обустройству детских 

площадок, устройству парковок  жители района могли ознакомиться на Портале 

комплексного развития г. Москвы «Наш город».  

В период производства работ по программным мероприятиям уделялось 

большое внимание срокам и  качеству выполнения работ. За нарушение сроков 

выполнения работ и качества к подрядным организациям применялись штрафные 

санкции со стороны Заказчика и по замечаниям АТИ ВАО. Сумма штрафных 

санкций составила 2 490,0 тыс. руб., что составляет 1,5 % от стоимости контрактов, 

в том числе: 

- благоустройство дворовых территорий – 1 997,3 тыс. руб.; 

- ремонт подъездов – 283,4 тыс. руб.; 

- оборудование парковочных карманов – 209,3 тыс. руб. 

Штрафные санкции перечислены в бюджет города Москвы.    

После завершения работ по программным мероприятиям в 2012 г. в районе 

оборудованы 25 детских площадок  и 17 площадок для занятия спортом.  На каждой 

детской площадке установлены информационные стенды с указанием телефонов 

служб экстренного реагирования, правил поведения и порядка  использования 

малых архитектурных форм на площадке. 

Благоустроительные работы проводились при активном участии  жителей 

района и депутатов внутригородского муниципального образования. 

Запланированные работы, виды  и объемы работ предварительно обсуждались 

и согласовывались  с жителями на многочисленных встречах, собраниях. 

Согласованные мероприятия  утверждались решением муниципального Собрания 

ВМО Северное Измайлово в городе Москве. 

Примером плодотворной совместной работы управы и депутатов 

внутригородского муниципального образования являются качественно 

выполненные работы с учетом пожелания жителей: 

- по благоустройству  дворовых территорий по адресам: Никитинская ул., д.14, 

к.1,2; Никитинская ул., д.16 к.1,2; 18-22, 16 к. 3 – Щелковский пр-д, 3 к. 3; 

Сиреневый бульвар, д.43а; 15 Парковая ул., д. 47, к.1. 

- по ремонту подъездов по адресам: Никитинская ул., д.33; Щелковское шоссе, 

д.92, к.1. 

Недостатком в проведении работ являлись нарушение последовательности в 

проведении работ (ремонт газона, ограждений, спил сухих ветвей деревьев), а также 

имеющие место конфликты мнений по обустройству парковочных «карманов», 

установке лавочек, урн и т.п., отсутствие согласованной и утвержденной проектной 

документации. 

 

2.«Развитие индустрии отдыха и туризма»: 

Обустройство детских площадок на дворовых территориях 

18 объектов по 27-ми адресам, на сумму 8 073,5 тыс. руб.  

Заключено – 3 контракта с  ООО «НПФ ПИКС». 

Фото № 10 (Сиреневый б-р,  43а – междворовый игровой комплекс) 

 
N 

п/п 
Виды работ Ед. изм. Объем 

1 Установка игровых комплексов шт. 19 



2 Установка игровых каруселей шт. 21 

3 Установка игровых качелей шт. 57 

4 Установка прочих МАФ (тренажеры, урны, песочницы, 

скамейки) 

шт. 311 

 

3.Содержание и уборка территории, уборка снега, контейнерных 

площадок. 

В 2012г. в рамках программы «Жилище» по содержанию дворовых 

территорий по результатам проведенных торгов были заключены и исполнены 5 

государственных контрактов на содержание дворовых территорий  на общую сумму 

117 604,5 тыс. руб., общей площадью 1 660 617,0 кв. м, в том числе:  

механизированная уборка - 115 274 кв. м.; 

ручная уборка  - 1 545 343 кв. м. 

 

Содержание зеленых насаждений, в том числе такие работы как удаление и 

вывоз аварийных деревьев, удаление сухих ветвей и поросли, омолаживающая 

обрезка деревьев,  а также уход за кустарниками. Подрядные организации 

выполнявшие эти работы: ООО «Деметра», ООО «Биссен», ООО «Фероника»  на 

сумму – 3 659,3 тыс. руб. (общее количество - 1 646 шт.) 

 

По уборке дворовых территорий осуществляется ежедневный контроль, 

еженедельно проводится комиссионный объезд территории совместно с 

инспекторами АТИ. По результатам контроля качества уборки дворовых 

территорий  к подрядным организациям применяются штрафные санкции. 

Так за 2012г. общая сумма штрафов,  выставленных подрядным организациям 

за некачественную уборку, составила 5 189,8 тыс. руб., что составляет 4,5 % от 

стоимости государственных контрактов. 

    

4.Приведение в порядок подъездов многоквартирных домов: 

111 подъездов, на сумму -   18 925,3  тыс. руб. 

Заключено -  7 контрактов, ООО «Авалон» - 3 контракта, ООО «Вектор» - 1 

контракт, ООО «Авангард-М» - 3 контракта. 

Фото №  11,12,13 (виды работ, проводимых при ремонте подъездов, 

отремонтированные подъезды). 
 

5.Ремонт кровли многоквартирных домов: 

Выполнен ремонт кровли по  адресам:  

-Щелковский проезд,  7-1 – ООО «Авангард-М» 

-Никитинская ул.,  35-1 – ООО «Авангард-М» 

-Сиреневый б-р,  3-2, 23 – ООО «УК «Жилкомсервис» 

-3 Парковая ул.,  50-2 – ООО «УК «Жилкомсервис» 

, на сумму -   4 923,4  тыс. руб., общей площадью 4 090,0 кв.м.  Заключено -  

2 контракта. 

 

6.Программа «Развитие транспортной системы»: 

Обустройство парковочных мест на дворовых территориях: 

2 705 м/мест – 51 475,6 тыс. руб. по 123-м  адресам 

Заключено – 10 контрактов. 



В ходе работ по обустройству парковочного пространства выполнен вывод с 

дворовых территорий несанкционированно установленных некапитальных объектов 

(пеналы, ракушки – 880 шт.) с последующим устройством гостевых парковок. 

Фото №  14,15  (13 Парковая ул.,  34-1,2) 

 

7.Городская Программа по реконструкции и устройству дополнительного 

освещения дворовых территорий начата в 2012 году ГУП «Моссвет». 

На дворовых территориях установлено и заменено более 250 опор наружного 

освещения, в том числе на детских и спортивных площадках. В настоящее время 

проводятся работы по их подключению (переключению) и приемке-передаче на 

баланс ГУП «Моссвет». 

Серьезным вопросом для жителей района являются последствия проведения 

работ, связанные с разрытиями на благоустроенных участках дворовых территорий. 

По мере ввода объектов в эксплуатацию в весенне-летний период будут закрываться 

ордера в АТИ по ВАО и восстанавливаться зоны разрытий с подписанием 

соответствующих актов управе района и ГКУ ИС района. 

При планировании мероприятий были учтены предложения представителей 

совета общественного пункта охраны порядка района Северное Измайлово по 

устройству дополнительного освещения и систем видеонаблюдения, направленные 

на улучшение безопасности жителей района и усиление соблюдения правопорядка. 

 

В 2013 году Правительством Москвы предлагается осуществлять комплексное 

благоустройство территории по микрорайонам. В районе Северное Измайлово 

наибольшее внимание в 2013 г. будет уделено микрорайону от пересечения 

Щелковского шоссе и Сиреневого бульвара до Щелковского проезда. 

Проекты плановых заданий комплексного развития территории района на 

2013 год обсуждались и согласовывались на заседаниях депутатов муниципального 

Собрания ВМО Северное Измайлово в городе Москве.  

Согласованы  и приняты решения  муниципального Собрания на проведение 

следующих мероприятий по  комплексному развитию территории района: 

-благоустройство дворовых территорий – 17,  

-дополнительное благоустройство дворовых территорий – 6, 

-замена опор уличного освещения – 54 адреса (64 опоры) и по 2 ранее 

принятым обязательствам (7 Парковая ул.,  33-2, 5 и 13 Парковая ул.,  30), 

-выборочный капитальный ремонт жилых домов – 6 (замена стояков ХВС, 

ГВС, ЦО,) по адресам:  

Щелковское шоссе,  4, 6, 8, 10, 20,  

Никитинская ул.,  16-2, в том числе в 2 зданиях  (Щелковское шоссе,  6, 20) 

будет выполнен  ремонт кровли. 

Кроме этого, планируется выполнить: 

-замена лифтового оборудования – 4 адреса (12 подъездов); 

-ремонт подъездов – 592 в 165 домах, 

-ремонт асфальтобетонного покрытия на пл. Соловецких Юнг  (7601 кв. м). 

В 2013 году запланированы работы по понижению газона ниже уровня 

бортового камня по адресам: 13-я Парковая ул., 16-я Парковая ул., Щелковский 

проезд, Сиреневый бульвар, общей  площадью ремонта 1,19 га. 

До 10.05.2013 года планируется обновить контейнерный парк – на 3 участке 

100 % замена на евро-контейнеры. 



В домах ЖСК по адресам: 

-Щелковское шоссе,  32 (ЖСК «Алмаз») планируется выполнить выборочный 

капитальный ремонт систем ЦО и канализации,  

-13 Парковая ул.,  32 (ЖСК «Планета») –  планируется выполнить выборочный 

капитальный ремонт системы канализации, электроснабжения и ремонт 

мусоропровода.  

 

8.В рамках подготовки жилищного фонда к сезонной эксплуатации 

проводится комплекс мероприятий, а именно: 

- промывка, ремонт и окраска цоколей зданий; 

- ремонт и окраска входных групп; 

- восстановление теплоизоляции трубопроводов в подвальных и чердачных 

помещениях и т.д.; 

- по обращениям жителей района выполнены работ по герметизации межпанельных 

швов общей протяженностью 4317  погонных метров, восстановлено 47 балконов, 

22 козырька входных групп. Работы выполнены на общую сумму 3.168.155 руб. 

За период 2012 года выполнен частичный ремонт кровельного покрытия 

домов по адресам: Щелковское ш., 92-1, Щелковское шоссе, 92-4, 15 Парковая ул., 

40-2, 15 Парковая ул., 42-4, 42-10, 42-8,  36/63,13 Парковая ул., 37-2, 3,  9 Парковая 

ул., 70-1, Сиреневый б-р, 71-1, 3 Парковая ул., 40, 5 Парковая ул., 55-1, 55-2  и 

многих других. Общий объем ремонтных работ составил 13571  кв.м. 

Произведена замена  части трубопроводов в подвальных помещениях общей 

протяженностью 750  п.м. по адресам: 16 Парковая ул., 37-1, 11 Парковая ул., 48-2,7 

Парковая ул., дом 31 корп. 2, 3, 4, 5, Щелковское шоссе, 56/28, 15 Парковая ул., 40-4 

и т.д. 

Проведено техническое обследование системы вентиляции во всех домах, 

находящихся в управлении ГУП «ДЕЗ района Северное Измайлово». Также 

проведено обследование технического состояния электрощитовых МКД. По 

результатам обследования выполнены работы почти по 100% замене оборудования в 

электрощитовых в 17 МКД по адресам:  15 Парковая ул., 48-1,  48-2 16 Парковая ул., 

37-1, 3 Парковая ул., 46-5, 48-2, 40, Щелковское шоссе, 36/59  и т.д. на общую сумму 

1 380 567 руб. 

 

9.Также в районе реализуется городская Программа по выявлению и 

передаче на баланс специализированным организациям бесхозяйных объектов 

инженерного и коммунального назначения. Проводится техническое 

обследование бесхозяйных водоотводящих систем, начатое в 2012 году. На 

территории района выявлено неучтенных 15 объектов дренажей и водостоков.  

     

10.Работа с управляющими организациями и собственниками помещений 

в МКД. 

В соответствии с Жилищным кодексом Российской Федерации собственники 

помещений самостоятельно выбирают один из трех способов управления домами. 

Инициаторами проведения таких собраний выступают собственники МКД.  

Так, в районе Северное Измайлово по состоянию на 01.01.2013г. имеется 340 

МКД – 24  управляющие компании (УК).  

Во всех домах реализовано право выбора способа управления и управляющей 

организации.  



В районе работают следующие управляющие компании: 

-ГУП «ДЕЗ района Северное Измайлово» - 292 дома, 

-ООО «Жилсервис» - 9 домов, 

-ООО «Жилкомсервис» - 2, 

-ООО «Жилкооперация» - 10, 

-ООО «Квартал 51-52» - 3, 

-ЖСК на самообслуживании – 7 (9 домов) 

-ООО «Жилфонд» - 5, 

-ООО «ЕДС-Восток» - 1, 

-ТСЖ на самоуправлении – 9. 

 В рамках реализации Федерального закона  от 04.06.2011 г. № 123-ФЗ «О 

внесении изменений в Жилищный кодекс Российской Федерации и в отдельные 

законодательные акты Российской Федерации», в многоквартирных домах, где не 

были созданы ТСЖ и ЖСК, ГКУ «ИС района Северное Измайлово» провело 

информационно-разъяснительные собрания с собственниками помещений в 

многоквартирных домах, на которых проинформировало их о необходимости 

создания Совета МКД, а также  размещена информация на сайтах УК и  управы 

района в разделе «Жилищно-коммунальное хозяйство».   

В результате при содействии собственникам помещений в подготовке и 

проведении общих собраний  создано 276 Советов МКД. 

 

11.Работа по контролю за состоянием подвалов, чердаков, подъездов, 

домовладений  

Контроль за санитарным и техническим состоянием чердаков и подвалов 

жилых домов ведется ГУП «ДЕЗ района Северное Измайлово» постоянно. 

Проводятся регулярные проверки на предмет закрытия и опечатывания чердачных и 

подвальных помещений, выявленные нарушения устраняются в максимально 

короткие сроки.  

 

12.Праздничное оформление, вывешивание государственных флагов 

Российской Федерации и флагов города Москвы 

В целях оформления  района Северное Измайлово к памятным и праздничным 

датам руководителями предприятий, учреждений и организаций района 

производится оформление витрин, фасадов, входных групп предприятий, 

соответствующее Городской концепции праздничного оформления. (фото 16) 

В дни обязательного вывешивания государственных флагов Российской 

Федерации и флагов города Москвы работы осуществляются в соответствии с 

утвержденной дислокацией предприятий, расположенных на основных улицах 

района.  

Флаги также вывешиваются на зданиях государственных учреждений.  



 
Улучшение транспортной ситуации в районе 

Масштабный проект по реконструкции и расширению Щелковского шоссе 

будет реализован в районе  в течение 2 лет 2013-2014 г.г. в целях нормализации 

дорожно-транспортной ситуации на улично-дорожной сети города. Проектирование 

реконструкции Щелковского шоссе выполнено строго в пределах границ улично-

дорожной сети Щелковского шоссе, что подтверждается  положительным 

заключением ГАУ «Московская государственная экспертиза» от 31.01.2012 г. № 77-

1-5-0093-12.  

В соответствии с государственным контрактом  работы по реконструкции 

были начаты в августе 2012 г., планируемый срок ввода в эксплуатацию – февраль 

2014 года. 

Одновременно прорабатываются варианты строительства дублера 

Щелковского шоссе в обход пос. Щитниково, что позволит решить вопрос 

транспортных заторов на выезде за пределы  МКАД. 

В проекте реконструкции проработан вопрос по охране  окружающей среды.  

В жилых домах, попадающих в зону строительства, по фасаду и торцам зданий  

ведется работа по замене оконных блоков на стеклопакеты, что позволит 

существенно уменьшить уровень шума в квартирах. Работы в основном завершены, 

в настоящее время осуществляются работы по индивидуальным заявкам граждан по 

устранению недостатков. Замена окон проведена во всех домах вдоль Щелковского 

шоссе, за исключением 4 домов, которые не были первоначально включены в 

список, как сносимые (Щелковское шоссе,  28/56, 58-2, 60, 62/59). В настоящее 

время решается вопрос о выделении дополнительных средств и выполнении работ 

по замене окон.  

Вырубка деревьев и кустарников производится строго в соответствии с 

порубочным билетом от 16.10.2012 г. № 06-14-3192/12 со сроком действия 2 года.  

Кроме этого, предусмотрено компенсационное озеленение  прилегающей к шоссе 

территории, планируется высадить 166 деревьев и 127 кустарников. 

Реконструкция Щелковского шоссе должна решить давно назревшую 

проблему нормализации дорожно-транспортной ситуации, но  реализация проекта 

приводит к временным ограничениям и неудобствам для жителей района. 

Представителями префектуры и управы района  в постоянном режиме проводятся 



встречи с жителями района, старшими по домам, попадающим в зону строительства, 

для разъяснения проблемных вопросов. Было проведено 6 встреч, общее количество 

участников – 542 чел.   

В целях информирования жителей района материалы о реализации проекта 

реконструкции Щелковского шоссе  размещены на сайте района, в декабре 2012 г. 

подготовлен спецвыпуск районной газеты по освещению данных вопросов. 

Кроме выполнения городской программы  улучшению транспортной ситуации 

в районе способствуют принимаемые меры по осуществлению предложений 

жителей района, высказанных на встречах с главой управы и руководителями служб 

и эксплуатирующих организаций. Так, по просьбе жителей были установлены 

антипарковочные столбики по ряду адресов (11 Парковая ул.,  50 у ГБОУ СОШ № 

1268; 15 Парковая ул.,  41а), ИДН (5 Парковая ул.), светофоры со звуковым 

сигналом (пересечение ул. К. Федина  и 9 Парковой ул.).  

 

Реконструкция и капитальный ремонт  

Сиреневого сада и Сиреневого бульвара. 
Вопрос о возрождении Сиреневого сада и коллекционных сортов сирени 

обсуждался депутатами муниципального Собрания ВМО Северное Измайлово еще в 

2007 году. В настоящее время инициатива управы района, депутатов ВМО Северное 

Измайлово и жителей поддержана префектурой ВАО. Департаментом ЖКХиБ г. 

Москвы благоустройство территории парка и Сиреневого бульвара, пополнение 

сортов сирени включены в городскую программу «Развитие индустрии отдыха и 

туризма на 2012-2016 г.г.».  

Проект благоустройства Сиреневого сада состоит из двух частей:  

-собственно благоустройство, которое включает работы по устройству 

дорожного покрытия, площадок для «тихого» отдыха,  размещения элементов 

зимнего отдыха,  устройство МАФ, модульных туалетов, экопарковок, ремонт 

зеленых насаждений, устройство клумб, восстановление освещения и др. 

Госзаказчик – Департамент ЖКХиБ г. Москвы ГКУ «Единая городская служба  

заказчика по озеленительным работам в г. Москве». Проектная организация ООО 

«Саврус». 

-высадка коллекционных сортов сирени создателя Сиреневого сада 

Л.А.Колесникова. Госзаказчик – Департамент природопользования и охраны 

окружающей среды г. Москвы ГКУ «Дирекция по реализации проектов в области  

экологии и лесоводства». Проектная организация ООО «Ампир. Архитектура. 

Интерьер». 

Фото № 17 – представлены предложения инициативной группы жителей 

района на рабочем совещании  по обсуждению проекта восстановления Сиреневого 

сада. 

Данные замечания и предложения были  направлены в ГКУ «Единая 

городская служба заказчика  по озеленительным  работам г. Москвы»,    ГКУ 

«Дирекция по реализации проектов в области экологии и лесоводства», ГКУ г. 

Москвы «Дирекция ДПП и ОС», ГКУ «Дирекция ЖКХиБ ВАО» для рассмотрения и 

принятия решения. Кроме этого, руководителю ГКУ «Дирекция ЖКХиБ ВАО» 

управой района направлено письмо о демонтаже существующего строения, 

примыкающего к Сиреневому саду и находящемуся на балансе ГКУ «Дирекция 

ЖКХиБ ВАО». 



Фото № 18 (Благоустройство Сиреневого сада). 

Работы по благоустройству и ремонту  Сиреневого бульвара  начнутся в 2013 

г. в соответствии с разработанным проектом. Виды работ: устройство 

технологического тротуара, монтаж декоративного ограждения, устройство 

плиточного покрытия с укладкой тактильной плитки, установка дорожного и 

садового бортового камня, устройство газонов, цветников, посадка однолетних и 

многолетних растений, кустов, лиственных деревьев, декоративно-лиственных 

кустарников (сирень, роза, кизильник, барбарис, спирея и др.), установка ММАФ 

(скамьи, урны, биотуалеты, контейнерные площадки и контейнеры).  

 

Выявление самовольного строительства и незаконно 

размещенных некапитальных объектов 
В 2012 году на территории района Северное Измайлово выведено 65 

некапитальных объектов. Также 14 некапитальных объектов перемещены в рамках 

реконструкции Щелковского шоссе. 

В 2013 г. работа по  демонтажу незаконно размещенных объектов будет 

продолжена.  Выведено  по состоянию на 01.03.2013 г. – 5 объектов. 

В 2012 г. выявлено и демонтировано 880 несанкционированно установленных 

металлических тента типа «Ракушка» и «Пенал». 

  

Строительство и реконструкция 
В 2012 году была продолжена работа в рамках городской программы по 

отселению и сносу домов первого периода индустриального домостроения.  

В период 2011-2012 г.г. отселены и снесены 10 жилых домов по адресам: 

11 Парковая ул.,  52, к. 1, 2, 3,4 

13 Парковая ул.,  35, к. 1, 2, 3,4 

15 Парковая ул.,  46, к. 5  

15 Парковая ул.,   42, к. 5 

В период до конца 2014 года планируется снос еще 8 жилых домов по 

адресам: 

Ул. К. Федина, 13, 15, 17, 19 

5 Парковая ул.,  62, к. 1, 2 

9 Парковая ул.,  68, к. 2, 3. 

Снос и реконструкция кварталов в дальнейшем  будет производиться за счѐт 

инвестиционных контрактов. 

 

Выявление освободившейся жилой площади, 

самовольно занятой жилой площади 
Ведется работа с жителями,  сдающими жилые помещения в субаренду без 

оформления документов в установленном законом порядке. 

По обращениям жителей, факты незаконного проживания проверяются 

совместно со старшими по подъездам и представителями ОВД и при подтверждении 

данных фактов, производится доначисление за жилищно-коммунальные услуги с 

учетом фактически проживающих граждан. 



Проведена инвентаризация нежилых помещений, находящихся в аренде и 

собственности  по факту законности их использования, а также законности 

потребления ими  энергоресурсов. 

 

Социальная сфера 
В районе Северное Измайлово проживает 85,3 тыс. человек из них основные 

категории граждан, которые нуждаются в социальной защите:  

Ветераны ВОВ  - 2007  

Инвалиды - 11267  

Многодетные семьи - 601  

Детское население от 3 лет  до 15 лет - 8449 

Сектор социального развития  работает по следующим направлениям: 

 

Ремонт квартир льготных категорий граждан 

В 2012 году ремонт квартир проводился жителям льготных категорий в 

соответствии с распоряжением префектуры Восточного административного округа 

города Москвы «Об оказании помощи в ремонте квартир одиноких и одиноко 

проживающих участников и инвалидов ВОВ, вдов инвалидов и участников ВОВ, 

инвалидов с детства вследствие ранения в годы ВОВ, участников обороны 

Ленинграда и участников обороны Москвы». Таким образом, ремонтные работы 

были проведены в 18 квартирах ветеранов на общую сумму 670 000 рублей. (фото 

19, 20  диаграмма,  Тюленева Т.Б.) 

 
Проведение работ по адаптации квартир с сопутствующим ремонтом. 

В соответствии с распоряжением префектуры ВАО «О мероприятиях по 

формированию безбарьерной среды для инвалидов, проживающих в Восточном 

административном округе» в 2012 году проведены адаптационные работы по 

приспособлению 17 квартир для инвалидов (установка поручней) на общую сумму 

380 000 рублей. 



В связи с выделением дополнительных ассигнований ремонтные работы были 

проведены в 3х квартирах инвалидов на общую сумму 311 000 рублей. 

 

Ремонт жилых помещений для детей сирот и детей, оставшихся без 

попечения родителей. 

В 2012 году ремонтные работы проведены в 3-х квартирах для детей сирот. 

 

Оказание материальной помощи. 

Комиссией по социальной защите населения в 2012 году рассмотрено 197 

заявлений жителей, обратившихся за материальной помощью. 

Материальная помощь в виде денежных выплат оказана 108 заявителям на 

общую сумму 240 000 рублей. 

Материальная помощь в виде приобретения товаров длительного пользования 

оказана 84 заявителям на общую сумму 760 000 рублей, таким образом жителям 

района льготных категорий приобретено: 8 газовых плит, 1 электрическая плита, 29 

холодильников, 28 стиральных машин, 12 телевизоров, 1 пылесос, 1 кондиционер, 1 

кровать, 1 электромясорубка, 2 микроволновых печи. 

В соответствии с п.5 Положения «О Комиссии по социальной защите 

населения управы района», положительное решение о предоставлении 

материальной помощи не было принято по 5-ти обращениям (не предоставлен 

полный комплект документов). 

 

     За 2012 год  управой района были оказаны социально-бытовые услуги 645 

жителям льготных категорий на сумму 260 000 рублей. Фото 21, 22, 23 диаграммы. 

 



Количество жителей льготных категорий 
района , воспользовавшиеся социально-

бытовыми услугами          
в 2011-2012 годах

0

50

100

150

200

250

300

350

400

450

500

550

2011 год 2012 год

банные услуги

химическая чистка 
одежды

ремонт обуви

парикмахерские услуги

 
 

     Выдано: 

     - 806 талонов на получение льгот на оплату банных услуг 42-м жителям 

льготных категорий на сумму 239 000 рублей. 

     - 60 талонов на получение льгот на ремонт обуви 60-ти жителям льготных 

категорий (привлеченные средства). 

     - 1045 талонов на получение льгот на парикмахерские услуги 522-м жителям 

льготных категорий (привлеченные средства). 

     - 21 талон на получение льгот на услуги химчисткой чистке одежды  

21-му жителю льготных категорий на сумму 21 000 рублей.  Выдача талонов 

осуществлялась через  районные общественные организации: Совет ветеранов, 

общество инвалидов, общество глухих, общество жителей блокадного Ленинграда, 

общество несовершеннолетних узников, общество жертв незаконных политических 

репрессий. 

Аккредитованное предприятие Мультисервис  ООО «Элита-Констант» 

предоставляет скидки при обслуживании по социальной карте москвича. 

 

Организация отдыха, оздоровления детей и занятости подростков.  

Досуговая, социально-воспитательная, физкультурно-оздоровительная и 

спортивная работа с жителями района осуществляется управой района и органами 

местного самоуправления в соответствии с Законом города Москвы № 53 «О 

наделении органов местного самоуправления внутригородских муниципальных 

образований в городе Москве отдельными полномочиями города Москвы в сфере 

организации  досуговой, социально-воспитательной, физкультурно-оздоровительной 

и спортивной работы с населением по месту жительства», распоряжением 

префектуры ВАО города Москвы № 537-В-РП от 27.11.2012г. «О размещении 



объектов для организации массовых мероприятий по физической культуре и отдыху 

на территории ВАО и обеспечении безопасности населения в местах массового 

отдыха в зимний период 2012-2013гг.», распоряжением главы управы от 

24.12.2012г. Сиз/р-59 «О размещении объектов для организации массовых 

мероприятий по физической культуре и отдыху на территории района Северное 

Измайлово и обеспечении безопасности населения в местах массового отдыха в 

зимний период 2012-2013гг.».  

На территории района Северное Измайлово для отдыха населения организован  

71 объект индустрии зимнего отдыха населения: (фото  24, 25, 26, 27, 28 - 

диаграмма, лыжня в Сиреневом  саду, снежная горка, тренажерный  

комплекс). 

21 спортивная площадка, 9 их них заливаются под каток, 

1 каток с искусственным льдом,  

6 площадок для занятий Work Out,  

17 уличных тренажерных комплексов, которые используются круглогодично,  

2 межквартальных игровых комплекса,  

9 снежных ледяных горок,  

14 лыжных маршрутов - 2 в Сиреневом саду и 12 на территориях, 

прилегающих к общеобразовательным учреждениям.  

Все объекты содержатся в надлежащем санитарном и техническом состоянии.  

 
Работа по эксплуатации объектов индустрии отдыха населения в зимний 

период, информация о спортивной и досуговой жизни постоянно освещается в 

средствах массовой информации, на сайте, размещается на стендах, где жители 

знакомятся с месторасположением объектов индустрии отдыха, и доводится иная, 

необходимая для них информация.  

В 2012году управой района выпущен буклет «Индустрия зимнего отдыха в 

районе Северное Измайлово» Значительным событием в районе стало открытие 

катка с искусственным льдом, которое состоялось 19 декабря 2012 года по адресу: 



Щелковское шоссе, владение 2. Каток пользуется заслуженной популярностью 

среди жителей района. (фото 29, 30, 31, 32 каток, раздевалка). 

На территории катка имеется раздевалка, организован буфет (автомат кофе-

чай, кондитерских изделий), прокат и заточка коньков, оборудован медпункт. 

Имеется информационный стенд. 

 

Благоустройство и ремонтные работы в образовательных учреждениях. 

В целях создания комфортных условий для детей в образовательных 

учреждениях района в 2012 г. выполнены ремонтные работы в 6 школах   района 

(ГБОУ СОШ № 399, № 343, № 360, № 349, № 347, № 357). 

Кроме  этого, выполнен капитальный ремонт 4 спортивных площадок, 

обустроены спортплощадки на территории 4 образовательных учреждений (ГБОУ 

СОШ № 399, 360, ГБОУ д/сад № 1793, ЦРТДЮ им. А.В. Косарева). Фото 33, 34 

школьные стадионы.  Важно отметить, что спортивные комплексы на территории 

школ – общедоступные, заниматься спортом могут не только учащиеся школ, но  и 

все жители района в внеучебное время.  

На территории ЦРТДЮ им. Косарева в августе 2012 года (Фото 35, 36, 37 

теннисные корты) состоялось торжественное открытие 2 теннисных кортов, 

проведены первые соревнования.  

 

Приспособление общественной инфраструктуры для инвалидов и других 

маломобильных групп населения. 

       В соответствии с распоряжением префектуры ВАО «О мероприятиях по 

формированию безбарьерной среды для инвалидов, проживающих в Восточном 

административном округе» в 2012 году проведены адаптационные работы по 

приспособлению зданий управы района Северное Измайлово и муниципалитета 

ВМО Северное Измайлово в городе Москве на общую сумму 547 600 рублей. 

В 2012 году приспособлено  17 объектов потребительского рынка и услуг для 

инвалидов и других маломобильных групп населения. 

 

Проведение ремонтных  работ в  муниципальных учреждениях, 

предназначенных для ведения досуговой работы с населением: 

В 2012 году  производились работы: 

-в МБУ «ДЦ «Юность» (13-я Парковая ул., д. 38, корп. 3) по замене кровли и 

ремонта фасада, а также по адаптации для лиц с ограниченными возможностями. 

- в ЧУ «Образование плюс…» (Щелковское ш., д. 26, корп.3) работы по  

согласованию перепланировки в помещении, предназначенного для ведения 

досуговой деятельности с населением.  

Общая сумма 1 040 000  рублей. 

 

Организация списочного учета детей до 18 лет для обучения в 

образовательных учреждениях. 

Проведена работа по обеспечению персонального учета детей до 18 лет для 

обучения в образовательных учреждениях района. Сведения передаются в базу 

МАИС «Учет детей» Департамента образования города Москвы. В результате 

данной работы в  2012 году в  базу МАИС   внесено 11 716 детей. 

 

Детский отдых 



     За 2012 год на Портале государственных и муниципальных услуг 

зарегистрировано 103 заявления на детский отдых от жителей района.  

     Все родители, обратившиеся на портал государственных услуг, обеспечены 

путевками на детский отдых.  

     В 2012 году на портале государственных услуг были представлены 95 лагерей. 

Дети жителей района отдохнули в 21 лагере  Латвии, Украины,  Московской 

области. 

 

Семейный отдых 

     В 2012 году  с заявлениями  на  семейные  путевки обратились  56 семей с 79 

детьми. Отдыхом обеспечено 33 семьи с  50 детьми.  

     В связи с недостаточным количеством двухместных номеров и избытком 

трехместных не  все семьи, обратившиеся с заявлениями  на семейные путевки, 

были обеспечены отдыхом. 

      Семейные путевки предоставлены на базы отдыха и в санатории  Московской 

обл., Ярославской обл., в Украину, Белоруссию, Болгарию и на Черноморское 

побережье. 

       По сравнению  c 2011г. в 2012г.  количество семей воспользовавшихся 

отдыхом увеличилось на 33%. 

 

Работа с общественными организациями, в том числе с Советом 

ветеранов 

В течение 2012 года оказывалась адресная благотворительная помощь к 

праздничным и памятным датам в виде продуктовых наборов, товаров длительного 

пользования. Для общественных организаций организовывались экскурсии, 

посещение театров и концертных залов. 

 Члены общественных организаций приглашались на районные праздничные 

культурно-массовые мероприятия (Масленица, День Победы, День семьи, любви и 

верности, День Города). 

В 5 помещениях Совета ветеранов произведен ремонт  на общую сумму 

200 000 рублей. За счет привлеченных средств все помещения Совета ветеранов 

оснащены сетью интернет. Для этого управой района проделана огромная работа: 

установлены металлические двери, решетки на окна, специальные розетки, завезено 

6 комплектов компьютерных столов и кресел.  

За счет привлеченных средств выпущен сборник стихов ветеранов ВОВ, 

оплачено обслуживание 2х номеров мобильных телефонов на 2013 год, куплены  

три модема для подключения к интернету, а также сотовый телефон. Фото 38 

ремонт помещений Совета ветеранов. 

В районе Северное Измайлово при МБУ «ДЦ «Юность» действует семейный 

клуб «Мы вместе».  

Основной целью клуба является воспитание гражданской ответственности 

подростков, а также профилактика социального сиротства и организация различных 

видов семейного досуга. 

Клуб охватывает около 200 семей, активных членов 90 семей. 

Представители клуба являются организаторами проведения мероприятий по 

общественному контролю  за соблюдением законодательства в социальной сфере г. 

Москвы «Не спаивайте наших детей». 



Члены клуба участвуют в районных, окружных и городских конкурсах. Дети и 

семьи неоднократно становились призерами  окружных и городских спортивных 

соревнований «Всей семьей за здоровьем!». 

Основной изюминкой является проведение мероприятий международного 

уровня, приуроченных к Новому году, 8 марта и 23 февраля, привлекая 

представителей посольств разных стран.   

В клубе поддерживают и волонтерскую деятельность. Так представители 

клуба работали в качестве вожатых в выездных лагерях. 

В 2013 году клуб отметил восьмилетие. 

 



Проведены районные мероприятия: 

В 2012 году: Фото 39 диаграмма 

- «Масленица» совместно с Муниципалитетом и Молодежным Советом; 

- «Лучший ученик» среди средних образовательных учреждений; 

- «Школа безопасности» среди средних образовательных учреждений; 

- митинг на площади Соловецких Юнг (фото 40); 

- праздничный концерт ко «Дню Победы»; 

- организован «Кубок главы управы» (по большому теннису, по боулингу); 

- акция «Соберем детей в школу»; 

- праздничный концерт «День города»; 

-музыкально-литературная композиция «Бородино», посвященная празднованию 

200-летия со дня Бородинского сражения; 

-музыкально-литературная композиция, посвященная празднованию 1150-летия 

образования Руси; 

- торжественное открытие катка с искусственным льдом совместно с 

муниципалитетом; 

- «Если б я был главой управы» среди средних образовательных учреждений 

- елка главы управы. (Фото 42, 42 Спортивный снегопад, Елка главы управы). 

 

Физкультурно-оздоровительная работа управы 

 Капитальный ремонт дворовых  спортивных площадок 

В 2012 году отремонтировано 4 дворовые спортивные площадки:  

Фото  43, 44, 45  диаграммы 

 9-я Парковая ул., д. 55 

 15-я Парковая ул., д. 38 

 15-я Парковая ул., д. 42, корп.6 

 15-я Парковая ул., д.46, корп. 6 

на сумму 6 350 000 рублей. 

 

 



 
 

 
 

 Площадки для занятий WorkOut (воркаут) 

В 2012 году обустроено 6 площадок для занятий видом спорта WorkOut:     

Фото 46 диаграмма 

управой района две площадки: 

- 13-я Парковая ул., д. 28, корп. 3 (200 кв.м); 

- 15-я Парковая ул., д. 42, корп. 6 (37 кв.м.).  

ГКУ  «ИС района Северное Измайлово» четыре площадки: 



 - Никитинская ул., д. 35, к. 1,2; 

- 5 Парковая ул., д. 55, к. 1; 

- 9 Парковая ул., д. 70, к. 1,2; 

- 11 Парковая  ул., 44,  к. 2-4;    

 

 
 

Потребительский рынок и услуги 
По состоянию на 01.01.2013 года в районе функционирует 249 стационарных 

предприятий торговли, общественного питания и бытового обслуживания, в том 

числе: 

-104 предприятия торговли (41продовольственный и 63 непродовольственных 

магазинов) торговой площадью 92 394,5кв.м.; 

-41 предприятие общественного питания открытого типа (кафе, бары, 

предприятия быстрого питания) 2 539 посадочных мест; 

-21 предприятие общественного питания закрытого типа (в школах, колледжах 

и др.) на 2 333 посадочных мест; 

-83 предприятия бытового обслуживания на 634 рабочих места. 

 

Во исполнение постановления Правительства Москвы от 14.02.2012г. №39-ПП 

подпрограммы «Развитие оптовой и розничной торговли, общественного питания и 

бытовых услуг города Москвы на 2012-2016гг.» государственной программы города 

Москвы № 14 «Стимулирование экономической активности» управой района 

Северное Измайлово за 2012 год проведена следующая работа: 

1. Розничная торговля 

По развитию объектов розничной торговли за 2012 год в районе внепланово 

открыто 1 предприятие непродовольственной торговли торговой площадью 300 кв. 

м.: 

- Магазин «Мебель» по адресу: Щелковское ш., д. 82. 

За 2012 год в районе закрыто 2 предприятия непродовольственной  торговли 

торговой площадью 210 кв.м.  

- Магазин «Колготки» ООО «Виамакс» по адресу: Сиреневый б-р, 1-5; 

- Магазин «Брюки» ИП Ромашкина Н.Б. по адресу: Щелковское ш.,  54. 

Причина закрытия предприятий – нерентабельность. 

 



2. Бытовое обслуживание 

За текущий год открыто 3 предприятия бытового обслуживания, организовано 

15 рабочих мест (план 3 предприятия на 6 рабочих мест). План  

развития в 2012 году выполнен на 100%.: 

- Ателье по пошиву и ремонту изделий из меха по адресу: 3 Парковая ул., 59; 

- Салон-парикмахерская  по адресу: Сиреневый бул., 65; 

- Парикмахерская по адресу: Щелковское ш., 18, к. 1. 

В 2012 году закрыто 1 предприятие бытового обслуживания на 13 рабочих 

мест. 

- Пункт «Металлоремонт» ИП Деменчук Ю.В. по адресу: 15 Парковая ул., 44; 

Причина закрытия предприятия – нерентабельность. 

 

3. Общественное питание 

В текущем году плана ввода объектов не предусмотрено, закрыто 1 

предприятие общественного питания на 24 посадочных места: 

- Кафе ООО «АССА» по адресу: Щелковское ш., 100. 

- Причина закрытия предприятия – нерентабельность. 

 

4. Мелкорозничная сеть 

В соответствии с постановлением Правительства Москвы от  3.02.2011г. №26-

ПП «О размещении нестационарных объектов, расположенных в городе Москве на 

земельных участках, в зданиях, строениях и сооружениях, находящихся в 

государственной собственности» на территории района размещены 46 

нестационарных торговых объектов с оформленными договорными отношениями на 

3 года. Кроме того,  в районе имеются 2 торговые зоны, по адресам: 9 Парковая ул., 

вл. 66-4, Щелковский проезд, 3-7. 

 В соответствии с постановлением Правительства Москвы от 19.07.2012г. 

№347 «О внесении изменений в постановление Правительства Москвы от 

16.02.2012г. №56-ПП «Об адресной инвестиционной программе города Москвы на 

2012-2014 гг.» в 2012 году в связи с реконструкцией Щелковского шоссе от МКАД 

до Садового кольца были предоставлены компенсационные участки 

нестационарным объектам, попадающим в зону работ по реконструкции.  

 

Фото № 47 (презентация сноса нестационарных  объектов). 

В рамках упорядочения нестационарной торговой сети, а также во исполнение 

постановления Правительства Москвы  от 2.11.2012 г. № 614-ПП «Об утверждении 

Положения о взаимодействии органов исполнительной власти города Москвы при  

организации работы по освобождению земельных участков от незаконно 

размещенных на них объектов, не являющихся объектами капитального 

строительства, в том числе осуществлению демонтажа и (или) перемещения таких 

объектов » с территории района было выведено и демонтированы 53 торговых 

объекта с закончившимися земельно-правовыми отношениями и незаконно 

установленные. 



 
В рамках проведения реконструкции предприятия потребительского 

рынка и услуг (ТЦ «Щелково» по адресу: Щелковское ш., 100) открыт гипермаркет 

«Реал» (торговая площадь 7000 кв.м, создано 250 раб. мест). 

 

Обустройство зданий для лиц с ограничениями жизнедеятельности 

объектов потребительского рынка (Фото № 48) - осуществлено в соответствии с 

разработанной адресной программой по заявленным видам работ. Приспособлено 

для нужд инвалидов 17 входных групп предприятий потребительского рынка и 

услуг (плановые задания выполнены на 100%).  

 

 
Обслуживание лиц льготных категорий граждан в 2012 году 

осуществлялось 18 аккредитованными предприятиями потребительского рынка и 

услуг. Фото № 49, 50 (диаграмма, фото аккредитованного предприятия) 



 
 

Представлено льгот по сниженным ценам в магазинах на сумму 163,3 тыс. 

руб. 

Обслужено 1487 человек на сумму 312,1 тыс. руб. в предприятиях бытового 

обслуживания. 

Обслужено 83 чел. на сумму 81,2 тыс. руб. в предприятии общественного питания. 

  

 
 

За счет спонсорских средств предприятий общественного питания к 

праздничным датам были проведены обеды для 143 жителей района льготных 

категорий района на сумму 131,6 тыс.руб., предприятиями торговли выделено 50 

продовольственных наборов на сумму 17,2 тыс. руб. и 100 куличей на сумму 8,3 

тыс. руб. 

 

В целях недопущения несанкционированной торговли на территории 

района Северное Измайлово в соответствии с утверждѐнным графиком с ОМВД по 

району Северного Измайлово и управы района  работает мобильная группа по 

выявлению и пресечению фактов несанкционированной торговли на территории 

района Северное Измайлово. 



За 2012 год  осуществлено 462 выезда мобильной группы, выявлено 59 фактов 

несанкционированной торговли, составлено 59 протоколов об административных 

правонарушениях на сумму 147,5тыс.рублей. Все материалы направлены в суд.  

С нарушителями-пенсионерами регулярно ведется разъяснительная работа. 

 

Участие в проведении месячников, субботников  
В течение апреля 2012 года проведены мероприятия по выполнению 

комплекса работ в дни месячника по уборке и благоустройству территории района. 

В субботниках принимали участие жители района, сотрудники предприятий, 

организаций и учреждений – 3650 чел. Выполненные работы представлены на Фото 

№ 51: 

 

Организация деятельности ОПОП  
В районе Северное Измайлово располагается 6 советов ОПОП во главе с 

председателем А.Н.Плисенко.  

Советы ОПОП  оказывают содействие управе района Северное Измайлово в 

решении следующих основных задач (фото № 52): 

 За 2012 год при взаимодействии с ОПОП района выявлено: 

-60 единиц брошенного и разукомплектованного транспорта, 

-1496 адресов, в которых могут  быть выявлены факты уклонения от уплаты 

налога на доходы физических лиц от сдачи квартир в наем, 

-416 фактов нарушения закрытия и опечатывания чердачных и подвальных 

помещений в жилых домах. 

 

Участие в работе по предупреждению и ликвидации ЧС 

и обеспечению пожарной безопасности  
Ведется планомерная работа в направлении  соблюдения пожарной 

безопасности.  76 домов повышенной этажности оборудованы системами 

противопожарной безопасности и дымоудаления. Проведена инвентаризация 

состояния систем ДУ и ППА в 76 жилых домах (151 система). Данные системы 

находятся в рабочем состоянии. Кроме того, из общего количества данных систем в 

17 строениях 1967-1968 годов постройки (12-ти этажные дома) - 18 систем с 

естественной вытяжкой пожарного дымоудаления работают неэффективно, так как в 

результате модернизации лифтов перекрыты выходы естественного дымоудаления с 

каждого этажа. Данные системы требуют реконструкции. 

Специализированной организацией ООО «Спецэлектро» проводится 

регулярное обследование и при необходимости ремонт указанных систем. 

Совместно с представителя МЧС проводятся комиссионные обследования 

домов на предмет укомплектованности пожарных шкафов пожарными рукавами, 

проводятся проверки  работоспособности внутридомовых пожарных трубопроводов.   

Кроме того ведется разъяснительная работа с жителями района о соблюдении 

правил пожарной безопасности в быту. Указанная информация регулярно 

размещается на стендах подъездов, публикуется в местной газете, размещается на 

сайте управы. 

Ведется разъяснительная работа с жителями о недопустимости захламления 

приквартирных холлов и балконов. 



В соответствии с планом мероприятий в ГКУ ИС  прошли обучение правилам 

пожарной безопасности 42 сотрудника, в ГУП ДЕЗ – 8 сотрудников, в организациях, 

обслуживающих жилищный фонд – 50 сотрудников. 

На территории района за  2012 года произошло 20 пожаров: 

- 3 в жилых квартирах (2 пострадавших);  

- 5 в мусорокамерах; 

- 2 - обшивка двери в квартире; 

- 13  в частично отселенных домах. 

На контейнерных площадках произошло 20 возгораний. 

Причина пожаров в жилых домах, как правило, неосторожное обращение  с 

огнем и злоупотребление спиртными напитками. 

Возгорания мусора на территории района в основном произошли в ночное 

время из-за хулиганских действий неустановленными лицами. 

 

Назначение мест отбывания наказания по 

исправительным и обязательным работам  
Во всех  управляющих компаниях  и подрядных организациях района 

Северное Измайлово предусмотрены места для осуществления работ (по приговору 

суда) лицами, отбывающими наказание по исправительным и обязательным 

работам. 

В 2012 г. был трудоустроен 1 чел. в ООО «Атлант», ранее отбывавший 

наказание в местах лишения свободы. 

 

Взаимодействие управы с органами местного 

самоуправления, жителями района 
 

Работа с обращениями граждан 

В 2012 г. в управу района Северное Измайлово поступило 1894 обращения 

граждан (2011 г. – 1984 обращения), из них: 

-коллективных обращений – 139 (2011 г. – 134 обращения), 

-повторных обращений – 137 (2011 г. – 129 обращений), 

-на «горячую линию» (справочно-информационную службу) – 97. 

Всего рассмотрено в 2012 г. 1840 обращений. Поставлено на дополнительный 

контроль 297 обращений  (2011 г. – 304). Фото № 53 диаграмма. 

 

ИНФОРМАЦИЯ 
о содержании и результатах рассмотрения письменных обращений 

граждан должностными лицами администрации района Северное Измайлово    

за 12 месяцев 2012/2011 г.г. 

 
Наименование 

вопроса 

Всего 

2012/ 

2011 

Из 

них 

Повто

рных 

Рас- 

смот- 

рено 

Из них решено: 

Поло-

жител

ьно 

Отри

-ца-

тель-

но 

Разъя

снено 

Фак-

ты 

подтв

. 

Факт

ы 

не 

подтв 



Организационная 

работа 

42/40 -/- 42/40 -/- -/- 42/40   

Финансирование 

городского 

хозяйства 

-/- -/- -/- -/-  -/-   

Вопросы труда и 

занятости 

-/- -/- -/- -/-  -/-   

Законность и 

право-порядок 

31/56 -/- 31/56 -/6 -/- 31/50   

Архитектура,  

строительство и 

реконструкция 

144/141     

30/41 

131/136 -/26 -/4 131/ 

106 

  

Землепользование 31/- -/-        29/- -/- -/- 29/-   

Жилье 73/102 -/-      

73/102 

-/- -/- 73/10

2 

  

Нежилые 

помещения 

     12/-        11/- -/-      11/-   

Содержание и 

эксплуатация жил. 

фонда 

841/822 69/86 824/813        347/30

1 

     

21/14 

456/ 

498 

  

Транспорт 29/69 -/-       26/65       -/- -/-  26/65   

Работа 

предприятий связи 

12/12 -/-       12/12 -/10 -/- 12/2   

Вопросы экологии -/- -/- -/- -/- -/- -/-   

Здравоохранение -/- -/- -/-  -/- -/   

Социальное 

обеспечение 

280/317 15/19     

272/310 

174/19

3 

17/10 81/10

7 

  

Народное 

образование 

-/- -/- -/- -/- -/- -/-   

Культура -/- -/- -/- -/-  -/-   

Торговля и 

общественное 

питание 

    60/57 9/6   56/57 24/14 -/- 32/43   

Бытовое 

обслуживание 

населения 

37/26 -/       34/26 11/15 -/- 23/11   

Приватизация -/- -/- -/- -/- -/- -/-   

Просьбы о личном 

приеме 

-/- -/- -/- -/- -/- -/-   

Ранее обращались в 

территориальные 

органы 

-/- -/- -/- -/- -/- -/-   

Разное 

(строительство, 

а/ст, гаражи, снос 

“Ракушек”) 

291/318 14/27 288/309 65/41 -/- 223/ 

268 

  

Отклики на 

деятель-ность 

руководства 

11/21 -/- 11/21 -/12 -/- 11/9   

В дело. 

Содержание не 

определено 

-/- -/-    -/-   

Итого: 1894/ 

1984 

137/12

9 

1840/ 

1950 

621/61

8 

38/28 1181/ 

1304 

  

 



В течение 2012 года проведено по 44 приема граждан главой управы и 

заместителями главы управы.  Главой управы принято 186 чел, из них повторно 

обратились на прием 5 чел.   

 

Информация по результатам приема граждан  управой района 

Северное Измайлово  с 01.01.2012г по 31.12.2012г. 
                   Результат рассмотрения                 Количество обращений 

Всего обращений                           337/303 

Решено положительно                           158/136 

отказано                                 -/-  

разъяснено                            179/167 

Направлено на рассмотрение 

в подведомственные организации 

                               -/- 

 

Основные вопросы, интересующие жителей района: 

-содержание и эксплуатация жилищного фонда – 84 (2011 г. – 74) 

-строительство, снос гаражей – 56 (2011 г. – 42) 

-благоустройство – 54 (2011 г. – 59) 

-социальные вопросы – 48 (2011 г. – 41) 

-строительство и реконструкция жилищного фонда – 37 (2011 г. – 41). 

С учетом проведения приемов жителей заместителями главы управы всего на 

прием в 2012 г. обратились 337 человек (2011 г. – 303 чел.). Положительное решение 

принято по заявлениям  158  чел., даны разъяснения 179 гражданам, отказов по 

заявлениям не последовало.  

 

Встречи главы управы с жителями района.  

Обычной практикой стали встречи представителей власти с жителями района, 

инициативными группами жителей, старшими по домам и подъездам, 

председателями ТСЖ и ЖСК, проводятся публичные слушания по рассмотрению 

проектов строительства новых объектов, реконструкции жилых кварталов. 

Ежемесячно проводятся встречи главы управы с жителями района, на которых 

даются разъяснения по самым различным вопросам и направлениям деятельности 

исполнительной власти.  

В 2012 г. проведено 12 встреч главы управы с жителями района, в которых 

приняли участие более 700 жителей; было задано более 150 вопросов.  Основные 

темы встреч с жителями: 

-о социально-экономическом  развитии района 

-о ходе выполнения программы комплексного развития района  

-об итогах реализации программы благоустройства района Северное 

Измайлово  в 2012 году. 

Кроме этого, в течение 2012 года  проведено 40 встреч с инициативными 

группами жителей, в том числе по вопросам реконструкции Щелковского шоссе (3 

встречи). Большинство предложений жителей было учтено в дальнейшей работе, 

приняты положительные решения по ряду проблем, поставленных жителями района.  

 

Работа со СМИ 

Активной формой информирования жителей района о деятельности органов 

власти является взаимодействие с окружной газетой «Преображенская площадь» и 

издание совместной с органами МСУ районной газеты «Район Северное 



Измайлово». Распространение газеты осуществляется непосредственно в почтовые 

ящики жителей района.  Кроме этого, в 2012 г. в целях информирования жителей 

были изданы специальные издания районной газеты, посвященные вопросам: 

-публикация общих и запасных списков кандидатов в присяжные заседатели 

на 2013-2016 годы для Московского  городского суда, Московского окружного 

военного с уда, Третьего окружного военного суда, 

-реконструкции Щелковского шоссе и реконструкции и благоустройству 

Сиреневого сада, 

-реализации программы комплексного развития района Северное Измайлово 

на 2012 год (брошюра и плакаты). 

 

Работа с сайтом и Интернет-порталами. 

В целях привлечения  москвичей к активному участию в  жизни города в 2012 

г. создана система «Открытого правительства», появилась возможность 

контролировать результаты работы органов исполнительной власти с помощью 

созданных интернет-порталов «Наш город», «Дома Москвы», «Дороги Москвы», 

«Открытый бюджет».   

В 2012 г.  на интернет-портал «Наш город» поступило  около 250 вопросов, 

предложений и благодарностей от жителей района. В основном вопросы касались 

сферы жилищно-коммунального хозяйства, благоустройства, ремонта жилищного 

фонда, реконструкции Щелковского шоссе.  

Уже несколько лет на сайте района работает  рубрика «Вопрос главе управы», 

услугами которой воспользовались в 2012 г. 1115 чел. (93 в месяц). В среднем 

количество уникальных посетителей сайта района  260 чел. в день (в месяц – 7300, в 

год – 88400 чел.). Информация на сайте  размещена  по всем основным 

направлениям деятельности управы, регулярно обновляется, в новостной ленте за 

2012 год размещено 248 материалов, из них 195 сопровождались фотоматериалами, 

и 486 анонсов мероприятий, проводимых управой района.  

В 2012 г. на сайте района проведены 2 опроса жителей: 

1.Установка памятника создателю Сиреневого сада  Колесникову Л.А. В нем 

приняли участие  554 человека. 

2.Залитие катка по адресу: ул. К. Федина,  2-2, приняли участие 198 человек. 

 

Взаимодействие с депутатами муниципального округа  

Деятельность управы района и органов местного самоуправления 

осуществляется в тесном сотрудничестве. В 2012 г. значительно расширены 

полномочия депутатов муниципального Собрания. Депутаты принимают активное 

участие в проверке и контролировании хода работ по благоустройству, ремонту 

жилищного фонда, содержания и эксплуатации спортивных и детских площадок, 

участвуют в работе комиссий по приемке выполненных работ.  

Глава управы принимает активное участие в заседаниях муниципального 

Собрания, обсуждении проектов решений. 

 

Координационный совет по взаимодействию управы района с органами 

МСУ  

Ежемесячно проводятся координационные советы с участием главы управы, 

руководителей муниципального Собрания и муниципалитета, на которых 

обсуждаются и принимаются совместные решения по различным направлениям 



деятельности. В 2012 году проведено 12 заседаний координационного совета, 

принято 18 решений. Основными вопросами, которые рассматривались и 

обсуждались на заседаниях, представлены на фото № 39. 

Также прошли публичные слушания по проектам: 

1.Проект реконструкции учебного корпуса НОУ ВПО «Московский институт 

энергобезопасности и энергосбережения», по адресу: Щѐлковский проезд, вл. 13А. 

11.07.2012г. в 18.00 по адресу: Щѐлковский проезд, вл.13А. Окружная комиссия 

решила: рекомендовать Москомархитектуре выпустить ГПЗУ по адресу: 

Щѐлковский проезд, вл.13А для осуществления реконструкции учебного корпуса 

НОУ ВПО «Московский институт энергобезопасности и энергосбережения».  

2.Проект планировки территории города Москвы в целях размещения Храма 

(3 варианта), по адресу: площадь Викторио Кодовильи, вл.1. 10.07.2012г. в 18.00 по 

адресу: 5-я Парковая ул., д.62 (СОШ № 619), актовый зал. Окружная комиссия 

решила: одобрить вариант №2 (храм на 500 человек с домом причта) проекта 

планировки территории города Москвы в целях размещения храма по адресу: 

площадь Викторио Кодовильи, вл.1 с учетом предложений и замечаний жителей. 

 

Организация и проведение «прямых линий» и он-лайн конференций 

главы управы 

В 2012 году новой формой взаимодействия управы района Северное 

Измайлово с жителями в целях активизации работы с населением и получения 

устойчивой «обратной связи» стало проведение  «прямых линий» с читателями 

районной газеты «Район Северное Измайлово» и он-лайн конференций с 

посетителями сайта района. График проведения «прямых линий» и он-лайн 

конференций главы управы  утвержден распоряжением управы района от 26.04.2012 

г. № СИз/р-22.  

Анонсы о проведении «прямых линий» и  он-лайн конференций 

публиковались в районной газете. 

В период с мая по декабрь 2012 г. включительно было проведено 9 он-лайн 

конференций главы управы, в которых приняли участие 24 человека, было задано 18 

вопросов.  

В период с мая по декабрь 2012 г. включительно было проведено 9 «прямых 

линий», поступило 65 звонков от жителей района, которые содержали 87 вопросов 

по различным направлениям деятельности управы. На все вопросы были даны 

разъяснения, некоторые обращения были поставлены на контроль и впоследствии 

исполнены.  

 
 

 

 

 


